
COMUNEDI SANT°ALESSIO SICULO
CITTA’ METROPOLITANADI MESSINA

9 Gi <

perermina N. hti per 29), 2]202>

OGGETTO: Affidamento diretto alla ditta PC Logic di Muscolino Valentino, ai sensi dell’art.
50, c. 1 lett. a), per cablaggio rete internet interna del palazzo municipale a seguito della
transazione digitale. CIG: Z1E3E0460C

Premesso cheil Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) è lo strumento che, grazie ai fondi
del Next Generation Europe, renderà l’Italia più equa, sostenibile e inclusiva;

Rilevato che la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU”, un pacchetto
di misure e di stimoli per i Paesi membri, da 750 milioni di euro, in risposta alla crisi pandemica. La
principale componente del programma NGEU è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery and
Resilience Facily, R.R.F.), che ha una durata di sei anni dal 2021 al 2026;

Considerato che al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro
doveva predisporre un Piani Nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR — Recovery and Resilience
Plan) per definire un pacchetto coerentedi riforme e di investimento peril periodo 2021-2026;

Dato atto che il Piano Italiano è stato presentato in via ufficiale dal Governo Italiano in data 30 aprile
2021 (COC.XXVII, proposta di Governo n. 18 del 12.01.2021 — Parte I “Schede di lettura” e parte II
“Profili di Finanza Pubblica);

Atteso che con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretario
Generale del Consiglio con nota LT 161/21 del 14 luglio 2021, è stato valutato positivamente il Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

Visto il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante la “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza e prime misuredi rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento
delle procedure”, convertito con modificazioni nelle Legge 29 luglio 2021, n. 108, che ha definito il
quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare ed agevolare la realizzazione dei traguardi e degli
obiettivi stabiliti dal Piano Nazionale di Ripresa;

Rilevato che la Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento per la trasformazione digitale, in
accordo con il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale. Ha pubblicato i primi
avvisi per digitalizzazione delle Pubbliche Amministrazioni Locali, come previsti e finanziati dal Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza — PNRR;

Considerato che una Pubblica Amministrazione efficace ed efficiente deve saper supportare cittadini e
imprese con servizi sempre più performanti e accessibili, di cui il digitale è un presupposto essenziale e
la digitalizzazione delle infrastrutture tecnologiche e dei servizi pubblici è un impegno fondamentale e
una grande opportunità per il futuro, nonché l’unica soluzione in grado di semplificare i rapporti tra Enti
ed individui;
Considerato che “PA Digitale 2026”è l’iniziativa promossa dal Dipartimento per la transazione digitale
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che consente alle Pubbliche Amministrazione di accedereai
fondi di “Italia digitale 2026”, la cui piattaforma si pone quale punto di accesso per consentire alle
amministrazioni di avere informazioni in merito agli avvisi dedicati alla digitalizzazione della PA, di



richiedere i finanziamenti del PNRR dedicati al digitale e rendicontare l’avanzamento dei progetti sulla
base del raggiungimento di specifici obiettivi predefiniti;
Datoatto che il Comunedi Sant’ Alessio Siculo ha presentato domandadi ammissione ai bandi pubblicati
dal Dipartimento per la trasformazione digitale, della presidenza del Consiglio dei Ministri, finanziati
dall’Unione Europea — Next Generation EU nell’ambito del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR)e, in particolare, per gli investimento sopracitati relativi alla digitalizzazione, innovazione e
sicurezza della PA;al fine di favorire l'innovazione e l’ammodernamentodei servizi comunali;
Atteso che il Comunedi Sant’ Alessio Siculo è stato finanziato per n. 7 Misure per la transazione digitale
dell’intero sistema;
Considerato chela rete internet del nostro Ente, ad oggi, dopole verifiche effettuate dalla ditta che dovrà
eseguire i lavori per la transazione digitale, non risulta idonea al supportodi tale transazione;
Chesi sta provvedendoal potenziamento della rete internet stessa attraverso il passaggio alla fibra;
Cheè necessario effettuare un cablaggio di tutta la rete internet interna al fine di poter garantire il
passaggio della fibra nei vari PC in utilizzo al personale del Comune;
Che con Delibera di G.M. n. 173 del 28/12/2023 si è assegnata la risorsa economica di € 2.500,00 al
Responsabile all’ Area Economico Finanziaria per il raggiungimento dell’obbiettivo;
Cheaiseni dell’art. 50, comma1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, che perla peculiarità e le particolarità
tecniche richieste, trattandosi di lavori specifici riguardanti reti internet interne al Palazzo municipale,èstata individuata la ditta PC Logic di Muscolino Valentino, sita in via L. Pirandello n. 65 98028 Santa
Teresa di Riva (ME), P.IVA: 02648070833;
Richiamato l’art. 192 del D.lgs n.267/2000, sulla determinazionea contrarre, in base al quale:

- Il fine è quello dicablare l’itera rete internet del palazzo municipaleal fine di agevolare la”
transazione digitale del PNRR;

-  L’oggetto dell’affidamentoè costituito dal servizio di cablaggio rete internet comunale;
- La modalitàdi scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1

lett. a);
Cheè stato acquisito il Codice CIG: Z1E3E0460C codice cheidentifica l'affidamento ed a fronte del
quale si esegue il pagamento;
Considerato chela spesarientra tra le ipotesi previste dall’art.163 del D.Igs n.267/2000;

Vistii pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile di area competente;
Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;
- L’O.A.EE.LL. vigenti nella RegioneSiciliana;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Distabilire che la premessaè parte integrante del presente dispositivo;
Di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art.50, commaI, lettera a) del D.Igs n. 36/2023 peril cablaggio
della rete internet del palazzo municipale, in favore della PC Logic di Muscolino Valentino, via Luigi



Pirandello, n.65 98028 — Santa Teresa di Riva (Messina) partita Iva 02648070833, per l'importo di Euro
2.500,00 iva compresa;
Di imputare la spesa necessaria (giusta delibera G.M n. 173 del 28/12/2023), dando atto che il
provvedimento risulterà efficace, previa apposizione del «parere di regolarità contabile da parte del
responsabile finanziario;
Di dare atto che ai fini dell’emissione del relativo mandato di pagamento il codice CIG attribuitodall’ANAC sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è il seguente:ZIE3E0460C;
Di dare atto chela ditta assumerà, prima della liquidazione, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussifinanziari di cui all’art.3 della legge n.136/2010 e s.m. edint;Didareatto, altresì, che non sussistono causedi conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art.6-bis delle legge n.241/90 e smi, comeintrodotto dall’art.1, comma41, della legge n.190/2012;Di dare corso alla pubblicazione della presente all’albo pretorio on line e sul link “amministrazione
trasparente” ai sensi del D.lgs n.33/2013.

Il Responsabile dell’/
Dott.ssa ‘



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del servizio interessato

Visto l’art. 53 della L. 142/90, recepito dall’art. 1, lettera h) della L.R. n. 48/1991 e modificato
dall’art. 12 L.R. n. 30/2000;

Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la regolarità tecnica

ESPRIME PARERE Modi y

ri_29|Az{ To?

IL RESPONSA E SERVIZIO
i

REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del servizio finanziario
|

Visto l’art. 53 della L. 142/90, recepito dall'art. 1, lettera h) della L.R. n. 48/1991 e modificato — —
dall’art. 12 L.R. n. 30/2000;

Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la regolarità contabile

ESPRIME PARERE YDIOTRYARE

ATTESTA

La copertura finanziaria della complessiva spesa di euro

sui seguenti codici e numeri

Codice _QLX-4: 03.02 13_005 Codice
Competenza Competenza
Residui Residui

Intervento
Intervento CAR .

QG

__—_—___—_——*O*OO9|

Lì lors
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ci d&g Val
-Dott, SAC

3

CdA antino


